Dumque simul properant propter visitare comadres  
en sibi Zambellum cernunt occurrere, qui tunc  
infortunatam guidat stimulatque Chiarinam.

Quorum, qui primus non tam fuit ordine, sed qui  
doctrina superat socium, studioque cosinae,  
protinus egregiam meditat fabricare magagnam.  
Sic ait ad comitem: «Frater Baldracche, parumper  
siste pedes, illam volo guadagnare vedellam,  
quam menat ad tempus contra nos ille vilanus ».

Cui Baldraccus: «Amen, tibi sum, fra Rocche, paratus.  
Carnevalis erit sat grassus, satque beatus,  
hanc si nostra queat pignata absorbere vaccam ».

Illico fra Rocchus spoiat de corpore cappas,  
apparetque statim fans in giuppone galantus,  
quod si considres positis guarnazzibus illum,  
illum plus aptum ronchae, spetoque Bolognae,  
iurabis, quam ferre crucem, quam dicere messam.  
Tolle viam chiericam, soldati forma videtur.  
Tunc ibi Baldraccus macchia se imboscat in una,  
ut simul accordant, utque una ponitur ordo.  
Fra Rocchus, tanquam laicus celer obvius ibat  
Zambello: «Quo vadis», ait, «villane cuchine?»

Quo ve illam ducis capram?» Zambellus ad illum:  
«Capram? doh cancar, vacca est non capra, quid inquis?»  
Rocchus ait: «Capra est; nimium, villane, bibisti»  
Respondet Zambellus: «Habes tu lumina vistaes  
sguerza magis, cui capra paret quae vacca Chiarina est».«  
Fra Rocchus bravat: «Veniat tibi cancer in occhis,  
est capra, dico tibi». Zambellus parlat: «Ochialos  
pone, precor, naso, poteris comprehendere follam.  
Non ego cognosco nunc vaccam, non ego capram?  
ista ne fert barbam ceu capra? cagat ne balottas?  
Capra caret cauda, cauda huic longissima pendet,  
nec be quando cridat, sed bu pronuntiat ore ».«  
Fra Rocchus dicit: «Capra est, nam cornua gestat,  
rasisti barbam, caudamque deretro tacasti».«  
«Non ego sum», Zambellus ait, «barberus, et istam  
radere nescirem vaccam, sed mungere tantum».«  
« Ne dicas », fra Roccus ait, « scio mungere vaccam «;  
dic potius: « capram scio mungere « ». « Non ego dicam  
menzognam», parlat Zambellus: «vacca Chiarina est».«  
Fingit fra Rocchus coleram, blasphemat, et inquit:  
«Vis giocare istam, quam dicens nomine vaccam,  
contra octo scudos quod capra est? Iudere vis ne?»  
Cui Zambellus: «Ita volo ludere, sborsa denaros;  
si mea vacca potest quod non sit vacca provari,  
nec Zambellus ero, nec erit plus vacca Chiarina,  
atque guadagnabis capram si capra Chiarina est ».«  
«Sum contentus», ait fra Rocchus: «quis tamen istam?  
Ecce romitus adest; poterit decidere causam».«  
Exierat boscum Baldraccus more tacagnae  
vulpis, quae sbuccat propter robbare galinas,  
itque urbem versus multa gravitate, paretque  
sanctificetur, habens sportam gallone tacatam.  
Quum fuit appressum socio, chiamatur ab illo:  
« Heus, pater, huc ad nos vestras ne spernite gambas  
flectere, si charitas inamorat sancta romitos;  
hic date iudicium (lis est non poca) gaiardum.  
Iste ostinatur, velut est usanza vilani,  
quod capra non illa est, quam menat, et esse vedellam  
aut vaccam giurat; quid ait Reverentia Vestra? »  
Respondet Baldraccus: «Abest dubitatio quaeque,  
quod sit capra, etiamque istud tibi diceret orbus.

Tu, poverelle, capram praesumis dicere vaccam?  
Vade, quod es mattus; lusisti forte coëllum? »  
«Lusimus», ille refert, «octo auros contra vedellam».  
Ad quem Baldraccus: «Persa est, me iudice, capra».  
Tunc ibi Zambellus chara stetit absque Chiarina,  
quam secum fratres ducunt ad claustra Motellae.  
Interea Cingar solettus ab urbe venibat,  
Zambellum retrovans plangentem more citelli.  
«Quid, Zambelle, facis? quid fles? ubi vacca Chiarina?»  
Ad quem respondet magno tutavia cridore:  
«O quia sum mortus, sum mortus, mortus afattum,  
uxor amazabit mea me nunc Laena tapinum ».  
Cingar tunc risit dicens: «Ubi vacca relicta est?»  
«Est morbus», Zambellus ait, «qui nunc tibi manget  
de facie nasum; non est plus vacca Chiarina.  
Tu mihi fecisti pro vacca reddere capram».  
Respondet Cingar: «Quis ait quod capra Chiarina est?»  
Zambellus parlat: « Sic frater dixit adessum.  
Ille scapuzzinum portat, tergoque gaioffam,  
atque paternostros grosso lignamine factos.  
Cui becchi barba est, cui cingit soga fiancos,  
fertque breviarium dextra, sportamque sinistra.  
Ille meam vaccam, vaccam non esse provavit,  
chiamavitque capram, quia capram reddidit ille,  
ille inquam sguerzus, nobis, tenuitque vedellam.  
Capra Chiarina datur, sed vacca Chiarina levatur.  
Perdidimus vaccam primo, capramque secundo,  
esque meae magnae tu solus causa ruinae ».  
«O ergo», Cingar ait, «credis, poverelle, capuzzo?  
Donastique fidem fratri, qui, si malus extat,  
non scelus in mundo quod non committat? Eamus,  
me cancar mangiet, faciam tibi rendere vaccam».  
Tunc quia promptus erat, fratazzos iudicat esse  
illos qui renegant tonsuram mille fiatas.  
«Unde diavol», ait, «tanti venere capuzzi?  
Non nisi per mundum video portare capuzzos.  
Quisque volat fieri frater, vult quisque capuzzum.  
Postquam giocarunt nummos, borsamque vodarunt,  
postquam pane caret cophinus, vinoque barillus,  
in fratres properant, datur his exemplo capuzzus.  
Undique sunt isti fratres, istique capuzzi:

qui sint nescimus, discernere nemo valebit  
tantas vestarum foggias, tantos ve colores.  
Sunt pars turchini, pars nigri, parsque morelli,  
pars bianchi, ruffi, pars grisi, parsque bretini.  
Ipsorum tanta est passim variatio fratrum,  
quod male discerno quis Christi, quis Macometti.  
Quantae stant coelo stellae, foiamina sylvis,  
tantae sunt normae fratrum, tantique capuzzi.  
Si per iter vado terrarum, cerno capuzzos.  
Si per iter pelagi, non mancum cerno capuzzos.  
Guardo per armatos campos, ibi cerno capuzzos.  
Sive forum subeo, seu barcam, sive tavernam,  
protinus ante oculos aliquem mihi cerno capuzzum.  
Nil nisi per stradas video trottare capuzzos.  
Nonne satis bastat sapientis regula Christi?  
Horum fratorum cumulatio tanta fiebit,  
quod sine soldatis christianica terra manebit,  
non erit aequoreis qui remum ducat in undis,  
non qui martellet ferrum, qui tecta covertet,  
non qui per terras cridet: "Oh spazza caminum ",  
non qui scarparum tiret cum dente coramum,  
non qui substigans asinum pronuntiet ari,  
non qui ventrazzos ad flumina portet onustos,  
non qui verghezet lanam, gucchietque berettas,  
non qui bagnificet barbas molletque rasoros,  
non qui formentum masinet, robbetque farinam,  
non qui porcellos castret, conzetzque lavezos,  
non qui sit sguatarus, sitque ostus, sitque fachinus.  
Hoc genus est hominum, qui quando in claustra serantur,  
quando lavorandi sibi tota fatica levatur,  
buttatisque viam strazzis nova cappa covertat,  
quando parecchiatam possunt invadere mensam,  
ac implere uteri saccum de pane bufetto,  
o patria o mores, nihil est poltronius orbi  
talibus unde venit cunctorum fezza malorum;  
unde bonae gentes, personaeque unde galantae,  
sanguine nassutae claro, lettrisque pienae,  
tot tolerant scornos, tot afannos, totque malhoras,  
ut sit earundem reverentia nulla capuzzis,  
ut sint nunc monachi, fratresque, bonique romiti  
facti pro culpa poltronum fabula mundi».

Talia collerico dum Cingar dente biassat,  
prae Iacopinus adest, quondam capelanus Arenae,  
in qua docta suas vaccas Verona governat.  
Hic bene vivendi nec foggiam scire, nec artem  
se se vantabat, nec non mostrabat efettum.  
Praetus erat gesiae, quam dicas esse tavernam,  
si muros videas tum dentrum tumque deforam,  
pluribus inscriptos zifaris, straniisque figuris,  
ut paries albus stultorum carta rechredit.  
Intus olenit pissoque canum, loffisque donarum  
omnia, nec mancant lombardae ad limina quaiae.  
Nescio quis tandem codegonus vescofus unquam  
ordinarat eum, permittens dicere messam.  
Inter virtutes alias, quas noster habebat  
prae Iacopinus, erat castrono doctior omni.  
Hic andando scholam multos passaverat annos,  
quod nunquam poterat marzam comprehendere letram,  
unde bisognavit sub hac arte docere maruffum,  
ut tandem posset studiis andare Bolognae.  
Littera, quae prior alphabeti ponitur, est «A».  
Haec sibi letrarum tanquam capitania primum  
insegnata fuit iusta sub imagine squadri,  
seu dicas sestum, seu circinus ille vocatur,  
quo marangonus, quo strollogus, atque philosef  
tirat per tundum, per dritum, perque traversum  
diversas rigas, quibus omnis forma creatur.  
Hanc primam movit Iacopini vista figuram,  
dicere sed nondum Iacopini lingua sciebat,  
unde habuit asinum pro praceptorre galantum  
namque asinus quando cantat pronuntiat «a a».  
Littera « B » sequitur, greghis nescita pedantis,  
quae similat bogas illas, quas carcere latro  
atque ammazzator portat, gentesque ribaldae.  
Hanc subito didicit, nulloque labore piavit,  
nam stetit in ferris dudum, sforzando puellam,  
quod si mal aptus erat lettram formare cotalam,  
mandabatur ei castronis fingere vocem,  
vox quia per pegas resonat castronica «b b».  
« C » venit a manico secchiaie, manico ve lavezzi,  
quam pretus explicuit, porcos pascendo, Copinus;  
nam, velut insegnant gentilia verba Cipadae,

clamat homo quum vult porcellos pascere « c c ».  
«D» fuit aprensu facilis, minimaeque fadighae.  
Blastemare Deum gaioffus habebat in usu,  
sed nondimenum fuit altera foggia docendi,  
quum campanarum fit martellatio «din don».  
« E » sedet in sedia quinta; fert armiger arcum,  
fert arcum caricum corda retinente saèttam.  
Hinc Iacopinus opem tulerat cognoscere letram.  
Mox chiericus factus, novit proferre, canendo  
kyrie, namque chorus chiericorum smergolat «e e».  
«F» timuit semper, quia prima est littera forchae,  
quam tantas meruit voltas ascendere, quantas  
sfalsavit sub monte cavo cum Cingare grossos.  
« G » quia balbus erat non imparavit, et inde  
« loria in excelsis » non « Gloria » dire solebat.  
«H» sprevit, dicens: «H Doctrinale probante  
versificatores reputant non esse coèllum».  
«I» velut erectum stat campanile Samarchi  
cui sedet in testa soliti de more cimeri  
angelus, a vario qui volgitur undique vento;  
hac etenim coepit Iacopinus imagine sensum  
at non accentum, qua propter voce cavalli,  
voceque polledri cantabat presbiter «i i».  
«K» nihil est, dixit, cui ga non illico iungas,  
et quod de retro melius quam ante canatur.  
« L » gerit in spalla ferrum, quo prata segantur,  
et quo magra solet mors pingi supra muraias.  
Sed tulit altorum linguae pronuntia pivae,  
quae vocat ad ballum villanos carmine «lu lu».  
«M» pedagogus ei patefecerat arte galanta,  
dismanicans forcam quam rascum Mantua chiamat,  
cui triplex dens est, aptus manegiare ledatum.  
«N» forchae forma est, triplici coniuncta travello,  
quae studium docti conclusit prae Iacopini,  
nam ternos inter lignos fuit ille picatus,  
causam soghetti tulit « O » quae littera tunda  
semper erat curae manigoldo quippe Copino.  
Praeterea missas foggiam dicebat ad unam  
continuo, nec signa crucis tormare sciebat.  
Inter Confiteor parvum discrimen et Amen  
semper erat, iam iam meditans adiungere finem.

Incipiebat enim, nec adhuc « In nomine patris »,  
quod tribus in saltis veniebat ad « Ite misestum ».  
Si medio missae faciebat forte memento,  
semper arostitam raptus meditabat ad ocham,  
anxius et dubitans ne trovet gatta cadinum.  
Saepe duas missas giorno celebrabat in uno,  
dum tamen offertam posset robbare vilanis.  
Argenti calices atque auri vendidit omnes,  
inque vedellinos rognones borsa vodata est.  
Non corporales centum renovasset in annis,  
purificatorios mancum, mancumque tovaias,  
quae mangiabantur soricis, quae semper habebant  
centum de vino macchias, centumque recammos.  
Albior est illis quaecumque tovaiia tavernae,  
albior est descus ubi zurma todesca merendat,  
exeretque suum trincher, brindesque frequentat.  
Confessabat enim, per tresque, quatrosque baioccos  
sassinos, ladros, culpaque levabat ab omni.  
Massaram nunquam voluit conducere vecchiam,  
dicens: quod foedant bava stillante menestram,  
sordinamque sonant vetulae, mollantque corezas.  
At super altutum iuvenis massara placebat,  
de cuius zetto stampaverat octo putellos,  
nam de clericulis dicebat habere bisognum,  
qui secum « kirie » cantent, « ora que pro nobis ».  
Viderat hunc Cingar, vocat: « Ola, praete Copine,  
quo festinanter Prudentia Vostra caminat? »  
Respondet: « Vado Mottellam, namque vocarunt  
me patres santi secum coenare staseram ».  
Cingar ait: « Quid habent ad coenam? » Praetus ad illum  
« Decretum est totam cum pelle absumere vaccam ».  
Illico Zambellus cridat: « Doh cancar, an esset,  
o Cingar, Chiarina unquam? » Cui Cingar: « Adessum  
ibimus et vaccam, si capra est facta, sciemus;  
nam si vacca quidem fuerit velut ante Chiarina  
nil dubium Zambellus eris, sed quando Chiarina  
capra sit alter eris, nec non erit altera vacca ».  
Ad quem Zambellus: « Quis ero, si capra Chiarina est? »  
Cui Cingar: « Quis eris? vel bos, vel forte somarus ».  
Quo dicto arrivant ad sanctae claustra badiæ,  
nec bisognus erat chiavatam battere portam,

intrandi quoniam cunctis est ampla facultas.  
Itque reditque frequens nunc mas, nunc femina, nec se  
illa bonis sociis chiavat sed sorbet ognunum.  
Ingreditur Cingar, Zambellus, praeque Copinus,  
nec fuit unus ibi qui diceret: «Olla, quo itis?»  
Hic immunditiis, hic strazzis tota coperta  
clastra videbantur, passim redolentia stronzis,  
atque suos ragni lenzolos undique tendunt.  
Non ibi sobrietas, ibi nulla silentia, nulla  
disciplina datur, sed vita est congrua porcis.  
Sed tamen est melius Zambelli dicere vaccam,  
quam mottelicolae totam cum pelle vorabant.  
Cingar eos retrovat quodam cantone latentes,  
circaque rostitam vaccam facto agmine stabant.  
Mangiant Chiarinam vinti vel trenta capuzzi,  
alter spallazzum, ferit alter dente groponem,  
vult aliis polpas, alias vult rodere pectus,  
unus de testa cavat occhios, unus ab osso  
dente prius carnem speluccat, et inde smiollat.  
Vidisti maium circa brottalia porcos,  
quam sint ingordi lordam sorbere menestram?  
Sic illos retrovat Cingar mangiare Chiarinam,  
qui subito ad coenam fuit invitatus ab illis,  
ac tenet invitum morsuque tirare comenzat.  
Zambello schincam dat, poca carne dobatam,  
quam piat et giurat nunquam gustasse miorem.  
Nemo parlat ibi, sentitur fractio tantum  
ossorum, nec non sofiatio supra panadam,  
namque ingens ibi plena bulit caldara busecchis.  
Chioccant labra simul grasso stillantia brodo.  
Festinanter edunt; quia sic scriptura comandat.  
Iam caret infelix gambis humerisque Chiarina,  
interiora patent, grandisque corazza videtur.  
Quanto plus comedunt, tanto plus illa nientum  
efficitur, pariterque fames et vacca recedunt.  
Prae Iacopinus olet grasso, lardoque colanti,  
non vult ossa, vorat pingues tantummodo polpas;  
saepe scudellarum sorbens brottamina, lappat  
more canis, laxatque graves de pectore rottos.  
Centuram mollat, ventronis panza tiratur,  
iamque sonare potest tamburrum valde tumentem.